
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ bjar 
О внесении изменений в перечень видов муниципального 

контроля на территории муниципального образования - город Рязань 
и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, 

утвержденный постановлением администрации города Рязани от 14.02.2017 № 514 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», решением Рязанской городской Думы 
от 26.01.2017 №6-11 «Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального 
контроля на территории муниципального образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление», руководствуясь статьями 39, 41 
Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 
решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 №298-11 «О досрочном прекращении 
полномочий главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением 
администрации города Рязани от 15.09.2017 №4134 «Об исполнении обязанностей 
г л а в ы  а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в перечень видов муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного самоуправления, уполномоченных 
на их осуществление, утвержденный постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов муниципального контроля 
на территории муниципального образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление» (в редакции постановления 
администрации города Рязани от 26.02.2018 № 696), изменения, изложив его в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации 
города Рязани (И.И. Щербакова) опубликовать настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за 
главы администрац 

И.о. главы админи 

астоящего постановления возложить на заместителя 

С.Ю.Карабасов 

http://www.admrzn.ru


от 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязани 

2019 г. № 

Перечень видов муниципального контроля 
на территории муниципального образования - город Рязань 

и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление 

№ 
п/п 

Наименование вида 
муниципального 

контроля 

Нормативные правовые акты, регламентирующие осуществление вида 
муниципального контроля 

Орган местного 
самоуправления, 

уполномоченный на 
осуществление вида 

муниципального контроля 
(уполномоченное 

структурное 
подразделение) 

№ 
п/п 

Наименование вида 
муниципального 

контроля 
Федеральный закон, 

которым предусмотрено 
осуществление вида 

муниципального контроля 
(наименование, реквизиты 

акта, конкретные 
положения (статьи, части, 

пункты, подпункты, 
абзацы) 

Нормативный правовой 
акт Рязанской области 
или муниципальный 

правовой акт, 
устанавливающий 

порядок организации и 
осуществления вида 

муниципального контроля 

Муниципальный 
правовой акт об 

утверждении 
административного 

регламента 
осуществления вида 

муниципального 
контроля (наименование 

и реквизиты) 

Орган местного 
самоуправления, 

уполномоченный на 
осуществление вида 

муниципального контроля 
(уполномоченное 

структурное 
подразделение) 

1 2 3 4 1 2 

3.1 3.2 3.3 

4 

1 Муниципальный 
жилищный 
контроль на 
территории 

муниципального 
образования -

городской округ 
город Рязань 

Жилищный кодекс 
Российской Федерации 

(часть 2.1 статьи 20) 

Решение Рязанской 
городской Думы 

от 23.05.2013 Ж 128-1 
«Об утверждении 

Положения о порядке 
осуществления 

муниципального 
жилищного контроля на 

Постановление 
администрации города 
Рязани от 26.06.2014 

№2718 «Об 
утверждении 

административного 
регламента исполнения 

муниципальной 

Администрация города 
Рязани (территориальные 
управления - префектуры 

районов) 



территории муниципального 
образования - город Рязань» 

функции 
«Осуществление 
муниципального 

жилищного контроля на 
территории 

муниципального 
образования - городской 

округ город Рязань» 

Муниципальный 
контроль за 

соблюдением 
требований 

муниципальных 
правовых актов в 

сфере 
благоустройства 

территории 
муниципального 

образования - город 
Рязань 

Решение Рязанской 
городской Думы 

от 25.12.2014 №479-11 
«Об утверждении 

Положения о порядке 
организации и 
осуществления 

муниципального контроля 
за соблюдением требований 
муниципальных правовых 

актов в сфере 
благоустройства территории 

муниципального 
образования - город Рязань» 

Администрация города 
Рязани 

Муниципальный 
земельный контроль 

на территории 
муниципального 

образования -
городской округ 

город Рязань 

Земельный кодекс 
Российской Федерации 

(статья 72) 

Постановление 
Правительства Рязанской 

области от 29.12.2014 № 417 
«Об утверждении Порядка 

осуществления 
муниципального земельного 

контроля на территории 
Рязанской области» 

Постановление 
администрации города 
Рязани от 16.10.2015 

№4816 
«Об утверждении 

административного 
регламента исполнения 

муниципальной 
функции 

«Осуществление 
муниципального 

Администрация города 
Рязани (управление 

земельных ресурсов и 
имущественных 

отношений) 



земельного контроля на 
территории 

муниципального 
образования - городской 

округ город Рязань» 

Муниципальный 
контроль за 

соблюдением 
требований 

муниципальных 
правовых актов в 

сфере организации 
транспортного 
обслуживания 
населения на 
территории 

муниципального 
образования - город 

Рязань 

Решение Рязанской 
городской Думы 

от 25.09.2014 №299-11 
«Об утверждении 

Положения о порядке 
организации и 
осуществления 

муниципального контроля 
за соблюдением требований 
муниципальных правовых 
актов в сфере организации 

транспортного 
обслуживания населения на 
территории муниципального 
образования - город Рязань» 

Постановление 
администрации города 
Рязани от 29.01.2018 

№312 «Об утверждении 
административного 

регламента исполнения 
муниципальной 

функции 
«Осуществление 
муниципального 

контроля за 
соблюдением 
требований 

муниципальных 
правовых актов в сфере 

организации 
транспортного 

обслуживания населения 
на территории 

муниципального 
образования - город 

Рязань» 

Администрация города 
Рязани (управление 

транспорта) 

Муниципальный 
лесной контроль на 

территории 
муниципального 

образования -
городской округ 

Лесной кодекс 
Российской Федерации 
(пункт 5 части 1 статьи 

84) 

Решение Рязанской 
городской Думы 

от 25.12.2014 №463-11 
«Об утверждении 

Положения о порядке 
организации и 

Постановление 
администрации города 
Рязани от 26.04.2016 

№ 1741 
«Об утверждении 

административного 

Администрация города 
Рязани (управление 

благоустройства города) 



город Рязань осуществления 
муниципального лесного 
контроля на территории 

города Рязани» 

регламента исполнения 
муниципальной 

функции 
«Осуществление 
муниципального 

лесного контроля на 
территории 

муниципального 
образования - городской 

округ город Рязань» 

Муниципальный 
контроль за 

сохранностью 
автомобильных 
дорог местного 

значения в границах 
муниципального 

образования - город 
Рязань 

Федеральный закон 
от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ 
«Об автомобильных 

дорогах и о дорожной 
деятельности в 

Российской Федерации и 
о внесении изменений в 

отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации» 
(пункт 1 части 1 статьи 

13) 

Решение Рязанской 
городской Думы 

от 25.12.2014 №480-11 
«Об утверждении 

Положения о порядке 
организации и 
осуществления 

муниципального контроля 
за сохранностью 

автомобильных дорог 
местного значения в 

границах муниципального 
образования - город Рязань» 

Администрация города 
Рязани (управление 

благоустройства города) 

Муниципальный 
контроль в области 

торговой 
деятельности на 

территории 
муниципального 

образования - город 
Рязань 

Федеральный закон от 
28.12.2009 №381-Ф3 

«Об основах 
государственного 

регулирования торговой 
деятельности в 

Российской Федерации» 
(пункт 4 части 1 статьи 4, 

часть 1 статьи 16) 



Перечень правовых актов, и (или) их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля 

№ 

п/п 

Наименование вида 
муниципального контроля 

Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования 

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю 

Муниципальный 
жилищный контроль на 

территории 
муниципального 

образования - городской 
округ город Рязань 

Жилищный кодекс Российской 
Федерации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Постановление Правительства 
Российской Федерации 

от 13.08.2006 №491 
«Об утверждении Правил 

содержания общего имущества 
в многоквартирном доме и Правил 

изменения размера платы за 
содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и 
выполнения работ по управлению, 

содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном 
доме ненадлежащего качества 

и (или) с перерывами, 
превышающими установленную 

продолжительность» 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Постановление Государственного 
комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-
коммунальному комплексу 

от 27.09.2003 № 170 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 

ст. 20 

Оценивается целиком 

I-VI разделы 



«Об утверждении Правил и норм 
технической эксплуатации 

жилищного фонда» 

Приказ Минэкономразвития России 
от 30.04.2009 №141 «О 

реализации положений 
Федерального закона «О защите 

прав юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

Должностные лица, 
осуществляющие 

муниципальный жилищный 
контроль 

Оценивается целиком 

Решение Рязанской городской 
Думы от 23.05.2013 № 128-1 

«Об утверждении Положения 
о порядке осуществления 

муниципального жилищного 
контроля на территории 

муниципального образования -
город Рязань» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, должностные 
лица, осуществляющие 

муниципальный жилищный 
контроль 

Оценивается целиком 

Постановление администрации 
города Рязани от 26.06.2014 
№ 2718 «Об утверждении 

административного регламента 
исполнения муниципальной 
функции «Осуществление 

муниципального жилищного 
контроля на территории 

муниципального образования ~ 
городской округ город Рязань» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, должностные 
лица, осуществляющие 

муниципальный жилищный 
контроль 

Оценивается целиком 



7 

Муниципальный контроль 
за соблюдением 

требований 
муниципальных правовых 

актов в сфере 
благоустройства 

территории 
муниципального 

образования - город 
Рязань 

Кодекс Российской Федерации 
об административных 

правонарушениях 

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации» 

Федеральный закон от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Должностные лица, 
осуществляющие 

муниципальный контроль за 
соблюдением требований 

муниципальных правовых актов 
в сфере благоустройства 

территории 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, должностные 
лица, осуществляющие 

муниципальный контроль за 
соблюдением требований 

муниципальных правовых актов 
в сфере благоустройства 

территории 

Часть 1 ст. 19.4, часть 1 ст. 19.5. 
ст. 19.4.1, ст.19.7 

Статьи 3,14,15,16,17 

Статьи 8.2, 8.3,9,10,11,12, 25 



3 Муниципальный 
земельный контроль на 

территории 
муниципального 

образования - городской 
округ город Рязань 

Земельный кодекс Российской 
Федерации 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, физические 
лица, являющиеся 

собственниками земельных 
участков, землепользователями, 

землевладельцами, 
арендаторами земельных 

участков, должностные лица, 
осуществляющие 

муниципальный земельный 
контроль 

Статьи 42, 72 

Кодекс Российской Федерации 
об административных 

правонарушениях 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Статьи 7.1, 8.8 

Федеральный закон от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, должностные 
лица, осуществляющие 

муниципальный земельный 
контроль 

Часть 1 статьи 9, часть 1 статьи 
10, часть 1 статьи 11, часть 1 

статьи 12, статья 18, статья 25 

Постановление Правительства 
Рязанской области от 29.12.2014 

№ 417 «Об утверждении Порядка 
осуществления муниципального 

земельного контроля на территории 
Рязанской области» 

Должностные лица, 
осуществляющие 

муниципальный земельный 
контроль, юридические лица, 

индивидуальные 
предприниматели, граждане 

Разделы III - VI 

Постановление администрации 
города Рязани от 16.10.2015 

Юридические лица, 
индивидуальные 

Пункт 1.4, 1.8 



№ 4816 «Об утверждении 
административного регламента 

исполнения муниципальной 
функции «Осуществление 

муниципального земельного 
контроля на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань» 

предприниматели, граждане 

Муниципальный контроль 
за соблюдением 

требований 
муниципальных правовых 
актов в сфере организации 

транспортного 
обслуживания населения 

на территории 
муниципального 

образования - город 
Рязань 

Решение Рязанской городской 
Думы от 25.09.2014 № 299-И 
«Об утверждении Положения 

о порядке организации и 
осуществления муниципального 

контроля за соблюдением 
требований муниципальных 

правовых актов в сфере 
организации транспортного 
обслуживания населения на 

территории муниципального 
образования - город Рязань» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
осуществляющие регулярные 

перевозки пассажиров и багажа 
на территории муниципального 

образования - город Рязань 

Раздел VI 

Постановление администрации 
города Рязани от 29.01.2018 № 312 

«Об утверждении 
административного регламента 

исполнения муниципальной 
функции «Осуществление 

муниципального контроля за 
соблюдением требований 

муниципальных правовых актов 
в сфере организации транспортного 

обслуживания населения на 
территории муниципального 
образования - город Рязань» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
осуществляющие регулярные 

перевозки пассажиров и багажа 
на территории муниципального 

образования - город Рязань 

Статья 1.6 



10 

Постановление администрации 
города Рязани от 12.12.2016 
№ 5463 «Об установлении 

требований к осуществлению 
перевозок по нерегулируемым 
тарифам по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 
на территории города Рязани» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
осуществляющие регулярные 

перевозки пассажиров и багажа 
на территории муниципального 

образования - город Рязань 

Разделы 1, 2, 3, 4 

Постановление администрации 
города Рязани от 21.08.2012 
№ 4351 «Об утверждении 

Положения об организации 
транспортного обслуживания 

населения автомобильным 
транспортом и наземным 

электрическим транспортом в 
городском сообщении на 

территории города Рязани» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
осуществляющие регулярные 

перевозки пассажиров и багажа 
на территории муниципального 

образования - город Рязань 

Статьи 3.6, 3.7, ЗЛО 

5 Муниципальный лесной 
контроль на территории 

муниципального 
образования - городской 

округ город Рязань 

Федеральный закон от 26.12.2008 
jsfo 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Статьи 9,10,11,12, 25 

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации» 

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, граждане 

Статьи 3,14, 15,16 



11 

Решение Рязанской городской 
Думы от 25.12.2014 № 463-И «Об 

утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления 

муниципального лесного контроля 
на территории города Рязани» 

Юридические лицами, 
индивидуальные 
предприниматели 

Раздел IV 

Постановление администрации 
города Рязани от 26.04.2016 
№ 1741 «Об утверждении 

административного регламента 
исполнения муниципальной 
функции «Осуществление 

муниципального лесного контроля 
на территории муниципального 
образования - городской округ 

город Рязань» 

Юридические лицами, 
индивидуальные 
предприниматели 

Статья 1.6 

6 Муниципальный контроль 
за сохранностью 

автомобильных дорог 
местного значения в 

границах муниципального 
образования - город 

Рязань 

Федеральный закон от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения» 

Владельцы автомобильных 
дорог, организации, 

осуществляющие ремонт 
и содержание автомобильных 

дорог, владельцы объектов 
придорожной инфраструктуры, 

автомобильные дороги и 
дорожные сооружения 

Статья 12 

Федеральный закон от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации» 

Владельцы автомобильных 
дорог, организации, 

осуществляющие ремонт 
и содержание автомобильных 

дорог, владельцы объектов 
придорожной инфраструктуры, 

автомобильные дороги и 
дорожные сооружения 

Пункт 1 части 1 Статьи 13, 
статьи 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

22, 23 



12 

Постановление Правительства 
Рязанской области от 21.07.2010 

№ 167 «Об утверждении порядков 
установления и использования 
полос отвода и придорожных 
полос автомобильных дорог 

регионального или 
межмуниципального значения 

Рязанской области» 

Владельцы автомобильных 
дорог, организации, 

осуществляющие ремонт 
и содержание автомобильных 

дорог, владельцы объектов 
придорожной инфраструктуры, 

автомобильные дороги и 
дорожные сооружения 

Оценивается целиком 

Список работников администрации города Рязани, 
которые являются ответственными за размещение и актуализацию на официальном сайте администрации города Рязани информации 

об утверждении Перечня правовых актов, и (или) их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля 

№ 

п/п 

Вид муниципального контроля Сведения о сотруднике № 

п/п 

Вид муниципального контроля 

Ф.И.О. Должность 

1 Муниципальный жилищный 
контроль на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Амелин Сергей Петрович Главный специалист территориального управления -
префектуры Железнодорожного района 

1 Муниципальный жилищный 
контроль на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань Дрожжина Анжелика 

Викторовна 
Главный специалист территориального управления -

префектуры Октябрьского района 

1 Муниципальный жилищный 
контроль на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Трыханкин Валерий 
Владимирович 

Ведущий специалист отдела по работе с населением 
Советского района территориального управления -

префектуры Советского района 

1 Муниципальный жилищный 
контроль на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Луенко Андрей Иванович Главный специалист - юрисконсульт территориального 
управления - префектуры Московского района 

2 Муниципальный контроль за 
соблюдением требований 

муниципальных правовых актов 
в сфере благоустройства 

территории муниципального 

Амелин Сергей Петрович Главный специалист территориального управления -
префектуры Железнодорожного района 

2 Муниципальный контроль за 
соблюдением требований 

муниципальных правовых актов 
в сфере благоустройства 

территории муниципального 
Дрожжина Анжелика 

Викторовна 
Главный специалист территориального управления -

префектуры Октябрьского района 



13 

образования - город Рязань Трыханкин Валерий 
Владимирович 

Ведущий специалист отдела по работе с населением 
Советского района территориального управления -

префектуры Советского района 

образования - город Рязань 

Луенко Андрей Иванович Главный специалист - юрисконсульт территориального 
управления - префектуры Московского района 

3 Муниципальный земельный 
контроль на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Тарасов Дмитрий Михайлович Ведущий специалист сектора контроля за 
землепользованием отдела формирования земельных 

участков управления земельных ресурсов и 
имущественных отношений 

4 Муниципальный контроль за 
соблюдением требований 

муниципальных правовых актов 
в сфере организации 

транспортного обслуживания 
населения на территории 

муниципального образования -
города Рязань 

Рогов Сергей Сергеевич Заместитель начальника управления транспорта 

5 Муниципальный лесной 
контроль на территории 

муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Макарова Надежда Сергеевна Начальник сектора природопользования отдела 
природопользования и экологии управления 

благоустройства города 

6 Муниципальный контроль за 
сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в 
границах муниципального 
образования - город Рязань 

Григоров Иван Викторович Начальник сектора строительства и ремонта дорог 
отдела дорожного хозяйства управления 

благоустройства города 


